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Moduli A: Lénde bazé - pérgatitje e pérgjithshme dhe metodologjike

1. Hulumtim dhe Shkrim Akademik

Kodi Lloji i Semestri Oréte Orét e vete- Orét Kredite
modulit kontaktit studimit totale (ECTS)
Le° I /v 50 100 150 5
detyrueshém
Lektori Prof. Dr. Bardhyl Musai
Gjuha anglisht / shqip

Qéllimi i modulit

Moduli i té shkruarit dhe retorikés kombinon strategjité e t& shkruarit dhe té lexuarit me leximet e librave
universitare nga disa disiplina pér t'i ndihmuar studentét t€ kené sukses né té gjithé kurrikulén e modulit.
Ky kombinim i dobishém i leximeve dhe manualit u mundéson studentéve fleksibilitet t¢ madh né té mésuar.
Pérveg leximeve té shumta akademike, ky modul pérfshin gjithashtu njé aparat thelbésor udhézimesh dhe
ushtrimesh té detajuara, teknika pér dégjim aktiv dhe marrje shénimesh, pyetje me pérgjigje té shkurtra
dhe teste qé angazhojné aftésité e té menduarit kritik té studentéve. Ai thekson veganérisht vetévlerésimin
si njé ményré pér té zhvilluar zakone té mira té té lexuarit. Ky modul pérfshin gjithashtu mundési té
shpeshta té shkruari dhe kérkon gé studentét té shkruajné té paktén njé paragraf pérpara se té plotésojné
tekstin.

Rezultatet e té nxenit

Pas pérfundimit me sukses té kétij moduli, studentét duhet té jené né gjendje té:

o Kené mendim kritik mbi materialet dne ndjekin udhézimet e detyrave.

 Ndjekin prezantimet akademike né formatet me shkrim dhe me gojé.

o Pérdorin internetin pér t& gjetur materiale akademike, pérmes bibliotekés.

o Demonstrojné aftési argumentuese dhe té t& menduarit kritik si me shkrim ashtu edhe me gojé.

e Punojné sé bashku né grupe dhe né ményré jo-formale, diskutojné punén dhe ndérveprojné me
studentét e tjeré.

o Praktikojné integritetin akademik si njé pjesé thelbésore té studimit té tyre.

o Demonstrojné dhe zbatojné njohurité e strukturés sé esesé, duke pérfshiré hyrjen, trupin (pémbajtjen)
dhe mbylijen.

e Pérdorin faza té ndryshme té procesit té t€ shkruarit, duke pérfshiré parashkrimin, shkrimin dhe
rishkrimin.

o Demonstrojné aftési pér té shkruar pér njé audiencé akademike.

o Prezantojné, pozicionojné dhe integrojné materialin burimor né trupin e njé eseje.

o Pérdorin sakté sisteme té ndryshme referimi dhe citimi, duke pérfshiré kllapat, citimet né tekst dhe
faget e cituara nga librat.

Parakushte(t) | Jo




LITERATURA
Kérkohet:

Lewis, J. (2005). Studimi akademik. Tirané: Qendra pér Arsim Demokratik (CDE).

McMillan, K., & Weyers, J. (2014). Si té shkruajmé njé ese dhe detyra universitare. Tirané: CDE
Rekomandohet:

Kane, T. S. (2010). Si té shkruajmé shqip: Manual i Oksfordit pér té shkruarin dhe retorikén. Tirané: CDE.

Kane, T. S., & Ogden, K. C. (2008). The Canadian Oxford guide to writing: A rhetoric and handbook.
Toronto: Oxford University Press.

Lewis, J. (2007). Academic literacy: Readings and strategies. Boston: Houghton Mifflin.

McMillan, K., & Weyers, J. D. (2011). How to write essays & assignments. Harlow: Pearson Education.

METODOLOGJIA E MESIMDHENIES

Kombinim i leksionit, diskutimit, pjesémarrjes aktive, prezantimeve, rasteve studimore, shkrimit t€ paragraféve
dhe eseve/detyrave. Ky modul do té pérfshijé njé kombinim té leksioneve, diskutimeve, pjesémarrjes aktive,
studimeve té rasteve, punés né grupe té vogla dhe detyrés pérfundimtare. Secili student do té inkurajohet té
Vijé né klasé i pérgatitur pér té mésuar, diskutuar, shprehur piképamijet e tij.

VLERESIMI

Studime gjaté modulit Sasia Pérgindja e notés finale
Pérgatitje pér seminare duke iu referuar
prezantimeve
Kuiz / Test
Reflektime kritike né detyrat e rasteve
studimore
Ese 2 40%
Puné laboratori
Detyra pérfundimtare 1 40 %
Pjesémarrje né leksion 20 %
Pérgindja totale / Nota 100 %




2. Metodat e Hulumtimit

Kodi Lloji i Semestri Oréte Orét e veté- | Orét totale Kredite
modulit kontaktit studimit (ECTS)
L°° I WAl 50 100 150 5
detyrueshém
Lektori Dr. rer. nat. Nikolai Bunzmann / Dr. Peter Makiriyado
Gjuha anglisht

Qéllimi i modulit

Qéllimi i modulit éshté té krijojé ose avancojé té kuptuarit e natyrés dhe réndésisé sé kérkimit shkencor.
Né ményré gé té vendoset njé bazé pér kérkimin empirik, moduli do t&¢ mbulojé njé séré metodash né
kérkimin arsimor, duke pérfshiré qasjet sasiore dhe cilésore. Do té trajtohen fazat dhe elementet e
ndryshme té procesit té kérkimit dhe sfidat e qasjeve té ndryshme. Pér mé tepér, moduli ofron mundésiné
pér té lexuar kérkime té publikuara, pér té interpretuar t€ dhénat dhe pér té vlerésuar rezultatet e studimit.
Moduli ofron njé mbéshtetje strukturore si pér njé rishikim kritik té literaturés né kété fushé, ashtu edhe pér
té shkruar njé punim kérkimor.

Rezultatet e té mésuarit
Né fund t€ modulit studentét do t€ jené né gjendje té:

 Njohin karakteristikat kryesore té kérkimit sasior dhe cilésor.

o Kuptojné fazat e njé procesi kérkimor dhe t€ njohin njé séré mjetesh pér mbledhjen e té€ dhénave.

o Shqyrtojné né ményré kritike punimet kérkimore dhe identifikojné procesin e kérkimit né njé studim
té botuar.

» Béjné dallimin ndérmjet problemit, pyetjeve, hipotezave dhe objektivave té kérkimit.

o Identifikojné dhe zgjedhin dizajnin dhe metodologjiné e duhur té kérkimit pér té hetuar njé problem
té zgjedhur kérkimor.

o Vlerésojné pikat e forta dhe kufizimet e dizajneve té ndryshme.

 Interpretojné té dnhénat dhe rezultatet e njé studimi.

Parakushte(t) | Jo

LITERATURA
Kérkohet:

Cohen, L., Manion, L., & Morrison, K. R. (2011). Research methods in education (7th ed.). London:
Routledge.

Kumar, R. (2005). Research methodology: A step-by-step guide for beginners (2nd ed.). Los Angeles:
SAGE.

Matthews, B., & Ross, L. (2010). Metodat e Hulumtimit. Udhezues praktik pér shkencat sociale dhe
humane. Tirane: CDC.

Thomas, G. (2011). How to do your case study: A guide for students. London: Sage Publications.




Rekomandohet:

Brown, V., & Clarke, V. (2013). Successful Qualitative Research: A Practical Guide for Beginners.
London: Sage Publication.

Bryman, A. (2012). Social Research Methods (4th ed.). New York: Oxford University Press.
Chalmers, A. (1999). What is this thing called science? (3rd ed.). Indianapolis: Hackett Publishing.

David, S. (2013). Doing Qualitative Research: A Practical Handbook (4th ed.). London: SAGE
Publications.

Lovitts, B. E., & Wert, E. L. (2009). Developing quality dissertations in the social sciences: A graduate
student's guide to achieving excellence. Sterling, VA: Stylus.

Thomas, G. (2013). How to do your research project: A guide for students in education and applied
social sciences (2nd ed.). London: Sage Publication.

METODOLOGJIA E MESIMDHENIES

Kombinimi i diskutimit t& seminarit, metodave sokratike, diskutimit, pjesémarrjes aktive, prezantimeve, rasteve
studimore, vlerésimit té kérkimit aktual dhe njé projekti kérkimor. Cdo student pritet t€ vijé né klasé pasi té keté
lexuar materialin e caktuar, i pérgatitur pér té diskutuar dhe ndérvepruar né ményré kritike me leximet dhe pér
té kontribuar né modul né ményré konceptuale, me aftési, efektive dhe vierésuese.

VLERESIMI

Studime gjaté modulit Sasia Pérgindja e notés finale
Pérgatitie pér seminare duke iu referuar 4 30 %
prezantimeve
Kuiz / Test
Reflektime kritke né detyrat e rasteve 4 30 %
studimore
Ese
Puné laboratori
Detyra pérfundimtare 1 30 %
Pjesémarrje né leksion 10 %
Pérgindja totale / Nota 100 %




Moduli B: Léndé karakterizuese — pérgatitje pér disiplinén shkencore

1. Lidership dhe Menaxhim

Kodi Lloji i Semestri Oréte Orét e vete- | Orét totale Kredite
modulit kontaktit studimit (ECTS)
Le° I |/ 11 50 100 150 5
detyrueshém
Lektor Dr. Roy Atwood
Gjuha anglisht / shqip

Qéllimi i modulit

Ky modul ofron njé pérmbledhje té teorive, kérkimeve dhe praktikave mé té mira né lidership dhe
menaxhim organizativ. Ai i prezanton studentét me njohurité, aftésité, praktikat mé té mira dhe kérkimin
e nevojshém pér té drejtuar né ményré efektive né pozicione t€ ndryshme drejtuese brenda njé séré
organizatash (biznes, arsim, jo-fitimprurése, et].). Studentét do té praktikojné aftési kérkimore, vlerésimi
dhe menaxheriale gé do t'u mundésojné atyre té jené drejtues dhe komunikues efektivé organizativ dhe
grupi. Studentét do té marrin pjesé né raste studimore, aktivitetet e vlerésimit dhe do té€ pérdorin
informacionin e kérkimit dhe rezultateve pér té cuar drejt géllimeve strategjike dhe pér té€ pérmirésuar
organizatén, grupin dhe veten e tyre né ményré profesionale.

Rezultatet e té nxénit
Né fund t€ modulit studentét do té jené né gjendje té:

e Shpjegojné dhe vlerésojné modele té ndryshme té lidershipit dhe menaxhimit

e Krahasojné teorité aktuale té lidershipit dhe zbatojné ato né ményré té pérshtatshme né mjediset
profesionale

¢ Njohin dhe vlerésojné strategjité e lidershipit

¢ Analizojné aftésité dhe prirjet gé kérkohen nga drejtuesit dhe menaxherét si dhe marrédhéniet e tyre
té ndérsjella

o |dentifikojné dhe pérshkruajné qasjet e vlerésimit dhe pérshkruajné kriteret e pérshtatshme
organizative

o Reflektojné mbi konceptet dhe rolet e vlerésimit brenda institucioneve dhe pikat e forta dhe t€ dobéta
té tyre

e Shpjegojné dhe kritikojné njé séré modelesh té lidershipit dhe menaxhimit né organizata t€ ndryshme

e Mbrojné né ményré efektive kérkesat ligjore dhe etike pér grupet dhe organizatat drejtuese

e Kuptojné dhe zbatojné parimet etike né ményré té pérshtatshme né marrédhéniet komplekse dhe
situatat organizative me punonjésit, institucionet dhe grupet e ndryshme té komunitetit dhe publikut

o Identifikojné dhe vlerésojné stilet dhe praktikat dominuese té lidershipit organizativ.

Parakusht(e) | Jo

LITERATURA




Kérkohet:

Grint, K. (2010). Leadership: A very short introduction. Oxford, UK: Oxford University Press.

Marquet, L.D. (2020). Leadership Is Language: The Hidden Power of What You Say & What You Don't.
New York, USA: Portfolio/Penguin

Soyer, E. & Hogarth, R. (2020).The Myth of Experience: Why We Learn the Wrong Lessons, and Ways
to Correct Them. New York, USA: Public Affairs

Rekomandohet:

Institute, T. A. (2010). Leadership and Self-Deception: Getting out of the Box Expanded. Williston, VT,
USA: Berrett-Koehler.

Fullan, M. (2005). Leadership & sustainability: System thinkers in action. Thousand, Oaks, CA: Corwin.
Fullan, M. G. (2016). The new meaning of educational change. New York: Teachers College Press.

Hollmann, S. (2013). Sustainable Leadership: Modellentwicklung, empirische Uberprufung und
Gestaltungshinweise. Wiesbaden: Springer Gabler.

Maxwell, J.C. (2007). The 21 Irrefutable Laws of Leadership (10th Anniversary edition). New York USA:
Harper Collins

METODOLOGJIA E MESIMDHENIES

Kombinimi i diskutimit t€ seminarit, metodés sokratike, diskutimit, pjesémarrjes aktive, prezantimeve, rasteve
studimore, vlerésimit t& kérkimit aktual dhe njé projekti kérkimor. Cdo student pritet té vijé né klasé pasi té
keté lexuar materialin e caktuar, i pérgatitur pér té diskutuar dne ndérvepruar né ményré kritike me leximet
dhe pér té kontribuar né modul né ményré konceptuale, me aftési, efektive dhe vlerésuese.

VLERESIMI

Studime gjaté modulit Sasia Pérgindja e notés finale
Pérgatitie pér seminare duke iu referuar 2 20 %
prezantimeve
Kuiz / Test
Rast studimi dhe dokumenta vlerésuese 2 40 %
Ese
Puné laboratori
Detyra pérfundimtare 1 30 %
Pjesémarrje né leksion 10 %
Pérqindja totale / Nota 100




2. Ceshtje ligjore né fushén e biznesit

Kodi Lloji i Semestri Oréte Orét e vete- Orét totale Kredite
modulit kontaktit studimit (ECTS)

BUS 571 Il 40 110 150 5

Lektor Dr. iur. Elis Tarelli LL.M.

Gjuha anglisht / shqip

Qéllimi i modulit

Ky modul i ofron studentit njohuri themelore pér ¢éshtjet ligjore me té cilat pérballen si bizneset fillestare
ashtu edhe ato té themeluara. | pajisur me kéto njohuri, studenti do té vlerésojé nevojén e njé organizate
pér késhilla juridike kompetente nga njé profesionist me pérvojé né ¢éshtjet e formave té organizatave té
biznesit, punésimit, kontratave dhe ligjit té pronésisé intelektuale.

Népérmijet kétij moduli synohet promovimi i ekspertizés akademike dhe praktike si dhe nxitja e debatit
akademik dhe mendimit kritik né I1éndét e sé drejtés qé prekin bizneset.

Ne do té shqyrtojmé format e ndryshme ligjore pér té krijuar dhe drejtuar njé biznes; se cilét jané faktorét qé
duhet té pércaktojné formén e duhur ligjore pér drejtimin e njé biznesi; si ndikon forma ligjore né operacionet
e biznesit nga kéndvéshtrimi i menaxhimit té biznesit dhe menaxhimit té riskut. Pér mé tepér, ne do té
shqyrtojmé kérkesat pér menaxhimin dhe mbikéqyrjen e njé biznesi, t€ drejtat dhe detyrat e menaxhimit dhe
drejtoréve, si dhe té drejtat dhe detyrat e aksionaréve (pérfshiré ato té aksionaréve té shumicés ndaj
aksionaréve pakicé). Gjithashtu, céshtjet kryesore ligjore gé lidhen me té drejtén e punésimit dhe té
kontratés do té preken dhe diskutohen pérmes teorisé dhe rasteve ligjore. E fundit, por jo mé pak e
réndésishme, ky modul do té diskutojé gjithashtu ¢éshtjet kryesore ligjore gé kané té béjné me té drejtén e
pronésisé intelektuale.

Pérmbaijtja e modulit
Temat e kétij moduli jané:

1. Format ligjore té biznesit, avantazhet dhe disavantazhet dhe ¢faré pércakton zgjedhjen e duhur
2. Risku i detyrimit dhe si mund té menaxhohet

3. Bordi i Drejtoréve: Roli, pérbérja dhe detyrat

4. Asambleja e aksionaréve, e drejta, detyrat dhe pritjet

5. Aspektet e geverisjes korporative gjaté drejtimit t€ njé biznesi

6. Temat e ligjit t& punésimit

7. Temat e sé drejtés kontraktuale

8. Temat e ligjit t& pronésisé intelektuale

Rezultatet e té nxenit

Me pérfundimin me sukses té kétij moduli, studentét do té jené né gjendje té:

1. Analizojné koncepte té ndryshme ligjore gé lidhen me krijimin dhe funksionimin e njé biznesi.
2. Vlerésojné dhe vendosin pér formén e duhur ligjore pér themelimin e njé biznesi.
3. Vlerésojné ndikimin e rregullores sé geverisé né biznes.

Parakusht (e) |




LITERATURA

Kérkohet:
Colley et al., What is Corporate Governance? 1st.ed., 2005.

Thomsen and Conyon, Corporate Governance: Mechanisms and System, 2012.
Tricker, Corporate Governance: Principles, Policies and Practices, 2" ed., 2012.

Rekomandohet:
Monks and Minow, Corporate Governance, 4t ed., 2008.

Davies, Gower and Davies’ Principles of Modern Company Law, Tth ed., 2003.

Magnier, "Legal Aspects of Corporate Governance Models" in Magnier, Comparative Corporate
Governance, 2017

Adams, Law for Business Students, 9th ed., 2016.

METODOLOGJIA E MESIMDHENIES

Klasé - seminar, puné individuale dhe né grup, lexim i pavarur, prezantim, simulim
biznesi.

VLERESIMI

Studime gjaté modulit Sasia Pérgindja e notés finale

Prezantim

Provim me gojé

Detyra e seminarit

Provim me shkrim 100%

Projekt

Kolokium

Detyreé kursi

Pjesémarrje né leksion

Pérgindja totale / nota 100




3. Komunikim Organizativ

Kodi Lloji i Semestri Oréte Orét e vete- Orét Kredite
modulit kontaktit studimit totale (ECTS)
Le° I WAl 50 100 150 5
detyrueshém
Lektor Dr. Roy Atwood
Gjuha anglisht

Qéllimi i modulit

Ky modul masteri studion teorité, hulumtimet dhe praktikat e komunikimit né mjediset organizative.
Céshtjet e komunikimit organizativ dhe temat e mbuluara mund té ndryshojné, por zakonisht pérfshijné
rolin e komunikimit né lloje t& ndryshme organizatash, proceset dhe performancén e tyre, té tilla si
socializimi i té sapoardhurve, kultura organizative, ekologjia organizative, ndérlidhja menaxher-punonjés,
marrédhéniet ndérorganizative, menaxhimi i konflikteve, lidershipi dhe ndjekésit, komunikimi né mjediset
e punés neé distancé, mediat dhe marrédhéniet me publikun, si dhe teknologjité e komunikimit organizativ.

Rezultatet e té nxénit
Né fund té kétij moduli studentét do té jené né gjendje té:

« Identifikojné dhe shpjegojné pérkufizime dhe gasje té ndryshme né fushén e komunikimit organizativ

« Pérshkruajné disa nga konceptet kryesore t€ komunikimit brenda formave té ndryshme té organizimit
dhe né kontekste t& ndryshme té ekologjisé organizative

o Identifikojné dhe pérshkruajné teorité kryesore t& komunikimit organizativ

o Tregojné se si mund té pérdoren gasje té ndryshme ndaj kulturés dhe komunikimit organizativ si njé
mjet analitik ose shpjegues

o Identifikojné dhe vierésojné né ményré kritike elementet e diskursit brenda dhe ndérmjet organizatave

» Shpjegojné implikimet e gjetjeve né kérkimin e komunikimit organizativ pér mésimdhénien, mésimin,
performancén e punés dhe menaxhimin né lloje té ndryshme organizatash

« Identifikojné dhe zbatojné qasjet teorike dhe praktike pér menaxhimin e konflikteve

« Identifikojné dhe zbatojné gasjet kryesore pér zgjidhjen e konflikteve

Parakusht(e) | Jo

10



LITERATURA
Kérkohet:
McDonald, J., ed. (2019). Movements in Organizational Communication Research. Routledge.

Institute, A. (2015). The anatomy of peace: Resolving the heart of conflict. Oakland: Berrett-Koehler
Publisher.

Putnam, L. and Mumby, D. (2014). The SAGE Handbook of Organizational Communication: Advances
in Theory, Research, and Methods. 3rd Ed. SAGE Publications.

Rekomandohet:

Baum, J. and Shipilov. A (2006). Ecological Approaches to Organizations. Ch. 2 in Clegg, et al., eds.,
The SAGE Handbook of Organization Studies. 2nd Ed. SAGE Publications.

Gillis, T., ed. (2006). The IABC Handbook of Organizational Communication. John Wiley & Sons.

METODOLOGJIA E MESIMDHENIES

Kombinim i leksionit, diskutimit, pjesémarrjes aktive, prezantimeve té studentéve, rasteve studimore, shkrimit
té eseve/detyrave. Ky modul pérfshin njé kombinim té diskutimit, pjesémarrjes aktive, rasteve studimore,
punés né grupe té vogla dhe prezantimeve. Cdo student pritet t& marré pjesé né rastet studimore dhe situata
me role dhe aktivitete dhe detyra té tjera né klasé.

VLERESIMI

Studime gjaté modulit Sasia Pérgindja e notés finale
Detyra seminari 2 60 %
Prezantim 1 15%
Detyra pérfundimtare 1 15%
Pjesémarrje né leksion 10%
Pérgindja totale / nota 100
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4. Menaxhimi i Riskut

Kodi Lloji i Semestri Oréte Orét e vete- Orét totale Kredite
modulit kontaktit studimit (ECTS)
I " 40 110 150 5
detyrueshém
Lektor Lefter Roko, Dr. Peter Makiriyado
Gjuha Shaip

Qéllimi i modulit

Ky modul paraqget faktorét thelbésoré t€ menaxhimit t€ suksesshém té riskut né kompani. Ai nxjerr né pah
njé sistem menaxhimi qé éshté i pérshtatshém pér njohjen e risqeve né njé fazé té hershme, pércaktimin
sasior té tyre té sakté dhe vénien né |évizje dhe kontrollin e mekanizmave efektivé t& mbrojties. Moduli
paraget aspekte té strategjisé sé rrezikut té kompanive dhe pérshkruan se cilat kérkesa ligjore ekzistojné
pér vendosjen e menaxhimit té riskut né varési t&é madhésisé sé organizatés dhe formés sé saj ligjore.
Pérveg késaj, moduli pérdor raste studimore gé u lejojné pjesémarrésve té studiojné bazat e menaxhimit té
riskut financiar té korporatés né situata té ndryshme. Disa nga temat e mbuluara né kuadeér té riskut financiar
pérfshijné qasjet pér t& menaxhuar riskun e kursit t& kémbimit, riskun e normés sé interesit dhe riskun e
kredisé, strategjité e mbrojtjes statike dhe dinamike dhe teknikat e sigurimit té portofolit. Ky modul ka baza
sasiore edhe aplikuese.

Rezultatet e té nxénit
Né fund té modulit studentét do t€ jené né gjendije té:

¢ Identifikojné burimet e riskut

e Shpjegojné parimet pér risqet si dhe kérkesat ligjore dhe té biznesit pér menaxhimin e riskut

e llustrojné gasjet dhe problemet e identifikimit té riskut, vlerésimit té riskut, raportimit té riskut dhe
menaxhimit té riskut

e Ndérlidhin dhe propozojné instrumentet e monitorimit té riskut

e Pérmbledhin organizimin dhe tendencat e menaxhimit té riskut

Parakusht (e) \

LITERATURA
Kérkohet:

Hopkin, P. (2018). Fundamentals of Risk Management. Understanding, evaluating and implementing
effective risk management. Kogan Page: London.

Mars, G., & Weir, D. (2020). Risk Management. Volume I: Theories, Cases, Policies and Politics. Routledge.

Mars, G., & Weir, D. (2020). Risk Management. Volume II: Management and Control. Routledge.

METODOLOGJIA E MESIMDHENIES
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Ky modul do té pérfshijé njé kombinim t& leksioneve, diskutimeve, pjesémarrjes aktive, rasteve studimore,
punés né grupe té vogla dhe punimit pérfundimtar. Cdo student do té inkurajohet té vijé né klasé i pérgatitur
pér té mésuar, diskutuar dhe shprehur piképamijet e veta.

VLERESIMI

Studime gjaté modulit Sasia Pérgindja e notés finale
Prezantim
Provim me gojé
Detyra e seminarit
Provim me shkrim 1 70 %
Projekt 2 20 %
Kolokium
Detyreé kursi
Pjesémarrje né leksion 10 %
Participation in the lesson
Pérgindja totale / nota 100
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5. Menaxhim i Cilesisé

Kodi Lloji i Semestri Oréte Oréte Orét totale | Kredite
modulit kontaktit vete- (ECTS)
studimit
L°° 1465 I /v 50 100 150 5
detyrueshém
Lektor Dr. Roy Atwood, Prof. Dr. Ulli Arnold
Gjuha anglisht
| detyrueshém / Fakultativ | detyrueshém

Qéllim i modulit

Cilésia éshté njé faktor kyc suksesi pér ¢do kompani shérbimi dhe prodhimi. Ky modul ofron qgasje
holistike, té bazuara shkencérisht pér menaxhimin e cilésisé, té cilat jané té orientuara drejt proceseve
té menaxhimit dhe fazave té analizés, planifikimit, menaxhimit dhe kontrollit. Pjesét thelbésore té kursit
pérfshijné procedurat pér matjen e cilésisé, instrumentet pér kontrollin e cilésisé dhe menaxhimin e
pritjeve, zbatimin e qasjeve té Menaxhimit té Cilésisé duke pérdorur standardet ISO 9000 dhe modelin
EFQM/TQM.

Rezultatet e té nxénit
Né fund té modulit studentét do t€ jené né gjendije té:

e Dallojné gasjet e Menaxhimit té Cilésisé dhe té tregojné avantazhet dhe disavantazhet e saj

o Aplikojné instrumentet e sigurimit té cilésisé qé jané té pérshtatshme pér qasjet e zgjedhura té
Menaxhimit té Cilésisé

o Vlerésojné pikat e forta dhe té dobéta té ndryshme. Qasjet dhe kornizat

e Masin performancén organizative duke pérdorur mjetet: EFQM, Performancén Prism, Ményrén
SMART Piramid si dhe gasjet e lidhura me klientét

¢ Integrojné mekanizmat e planit dhe kontrollit pér gasjet € menaxhimit té cilésisé

e Zbatojné njé sistem t€ menaxhimit té cilésisé té pérshtatur me nevojat e organizatés

e Hartojné analizén, planifikimin, zbatimin dhe kontrollin e mbéshtetjes dhe koordinimit té
aktiviteteve gé lidhen me cilésiné

LITERATURA

Kérkohet:

Tague, N. (2013). The Quality Toolbox, 2 edition. Wisconsin: ASQ Quality Press.
Rekomandohet:

Cameron, K. S., & Quinn, R. E. (2011). Diagnosing and changing organizational culture: Based on the
competing values framework. San Francisco, CA: Jossey-Bass.

Diefenbach, T., & Sillince, J. A. (2011). Formal and Informal Hierarchy in Different Types of
Organization. Organization Studies, 32(11), 1515-1537. doi:10.1177/0170840611421254




G., M. 1, &Ray, R. C. (2009). The road to results: Designing and conducting effective development
evaluations. Washington: The World Bank.

Geser, H. (2002). Organizations as Social Actors. Switzerland: Geser.net.

Kettunen, H. A. (2008). A conceptual framework to help evaluate the quality of institutional
performance. Finland: Turku University of Applied Sciences.

Luhmann, N., Baecker, D., & Gilgen, P. (2013). Introduction to Systems Theory. Cambridge: Polity
Press.

March, J. G., Miller, C. C., Grewal, R., Robson, M. J., Schwab, A., & Prietula, J. M. (1997).
Crossroads-Organizational Performance as a Dependent Variable. Catonsville: The Institute for
Operations Research and the Management Sciences.

Mayer, W. (2002). Sociological Theory and Evaluation Research: An Application of its Usability for
Evaluating Sustainable Development. Saarbrucken: Centrum fur Evaluation.

McAuley, J., Duberley, J., & Johnson, P. (2014). Organization theory: Challenges and perspectives.
Harlow: Pearson Education Limited.

Modell, S. (2004). Performance Measurement Myths in the Public Sector. A Research Note: New
Jersey, Wiley Online Library.

Spence, J. T., Darley, J. M., & Foss, D. J. (1998). Annual review of psychology. Palo Alto, CA: Annual
Reviews.

Scotter, J. R., & Motowidlo, S. J. (1996). Interpersonal facilitation and job dedication as separate
facets of contextual performance. Journal of Applied Psychology, 81(5), 525-531. doi:10.1037/0021-
9010.81.5.525

METODOLOGJIA E MESIMDHENIES
Kombinimi i literaturés, diskutimit, pjesémarrjes aktive, prezantimeve. Studentéve do t'u kérkohet té
vlerésojné performancén e tyre pas ¢do prezantimi si dhe té vlerésojné studentét e tjeré.

VLERESIMI

Studime gjaté modulit Sasia Pérgindja e notés finale
Prezantim né grup 1 30 %
Provim me shkrim
Projekt / detyra
Ese
Puné laboratori
Detyreé kursi 1 60 %
Pjesémarrje né leksion 10 %
Pérgindja totale / Nota 100
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6. Sjellje Organizative

Kodi Lloji i Semestri Oréte Orét e vete- Orét Kredite
modulit kontaktit studimit totale (ECTS)
Le° I I/ v 50 100 150 5
detyrueshém
Lektor David Fagan / Dr. (cand.) Renato Preza
Gjuha anglisht

Qéllimi i modulit

Sjellja Organizative éshté njé fushé studimi ndérdisiplinore, e cila eksploron sjelljen individuale, né grup
dhe organizative si dhe ndikimin e individéve, grupeve, organizatave dhe shogérisé né krijimin,
formésimin dhe kontrollin e sjelljeve. Piképamja menaxheriale kérkon té kuptojé sjellien né ményré qé
té menaxhohet né ményré mé efektive dhe etike. Kéndvéshtrimi kritik kérkon té shikojé organizatén nga
kéndvéshtrimi i punonjésve dhe shtron pyetje né lidhje me ndikimin e praktikés menaxheriale dhe
pérvojén e tyre té punés mé gjerésisht, duke pérfshiré rolin gé bashkémoshatarét e tyre mund té luajné
né formésimin e pérvojés sé tyre t& punés. Ky modul ndérton dhe bazohet né pérvojat tuaja personale
té organizatave dhe institucioneve. Ju sfidon té pérqafoni paqgartésiné dhe ambivalencén: nuk ka
pérgjigje té mirépércaktuara pér té kuptuar dhe menaxhuar sjelljen, gjé qé e bén sjellien, njé fushé
studimi kaq interesante dhe sfiduese dhe ju ndihmon si punonjés dhe menaxher té ardhshém.

Rezultatet e té nxénit
Né fund té modulit studentét do t€ jené né gjendje té:

e Pércaktojné parimet bazé té sjellies organizative né tre nivele: individuale, né grup dhe
organizative;

e Shpjegojné se si mjediset, géndrimet dhe perceptimi ndikojné né sjellien né organizata;

o |dentifikojné efektet e motivimit si mjet pér pérmirésimin e performancés sé punés dhe
efektivitetit organizativ;

e Njohin elementet e sjellies sé grupit duke pérfshiré identitetin, dinamikén e grupit dhe
komunikimin, si ndikojné kéto né produktivitetin e vendit té punés;

e Demonstrojné njé kuptim té dinamikés sé grupeve dhe ndikimin e tyre né suksesin organizativ;

¢ Njohin gasjet e ndryshme té lidershipit dhe ndikimin e pushtetit dhe politikés né organizata;

e Shpjegojné se si t& menaxhojné né ményré efektive konfliktin dhe té zgjidhin konfliktin me té
tierét;

o |dentifikojné karakteristikat e strukturés organizative dhe ndikimin e strukturave t€ ndryshme
né sjellien né vendin e punés; dhe

e Shpjegojné se si kultura organizative ndérton njé mjedis pune kuptimploté

Parakusht(e) | Jo

LITERATURA

Kérkohet:
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Greenberg, J., & Baron, R. J. (2000). Behavior in organization: Understanding and managing the human
side of work. Upper Saddle River, NJ: Prentice Hall.

Kinicki, A., & Kreitner, R. (2007). Organizational behavior (7th ed.). Boston, Mass.: McGraw-Hill.

METODOLOGJIA E MESIMDHENIES

Studentét do té marrin pjesé né diskutime t€ seminarit, sesione t€ t&é mésuarit té pérzier (online),
vlerésime kritike té kérkimit aktual dhe praktikave mé té mira dhe do té shkruajné detyra me pérmbajtje
kritike mbi artikujt aktualé kérkimoré, leximin e pavarur dhe materiale té tjera té klasés.

VLERESIMI

Studime gjaté modulit Sasia Pérqindja e notés finale

Pérgatitie pér seminare duke iu referuar
prezantimeve

Kuiz | Test

Reflektime kritike mbi detyrat e rasteve 1 40 %
studimore

Ese

Puneé laboratori

Detyra pérfundimtare

Prezantim né grup 1 50 %
Pjesémarrje né leksion 10 %
Pérgindja totale / Nota 100 %
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7. Menaxhim i Performanceés

Kodi Lloji i Semestri Oréte Orét e vete- Orét Kredite
modulit kontaktit studimit totale (ECTS)
Le° I WAl 50 100 150 5
detyrueshém
Lektor Dr. Peter Makiriyado
Gjuha anglisht

Qéllimi i modulit

Ky modul shqgyrton natyrén dhe réndésiné e njé sistemi efektiv t¢ menaxhimit t€ performancés pér té
ndihmuar organizatat té pércaktojné dhe té arrijné géllimet afatshkurtra dhe afatgjata. Moduli synon
té pérforcoje menaxhimin e performancés si njé proces i vazhdueshém i planifikimit, lehtésimit,
vlerésimit dhe pérmirésimit té performancés individuale dhe organizative. Pérve¢ késaj, moduli
thekson réndésiné e matjes sé efektivitetit té aktiviteteve té burimeve njerézore qé jané krijuar pér té
rritur performancén individuale dhe organizative.

Rezultatet e té nxénit
Né fund t€ modulit studentét do t€ jené né gjendje té:

e  Shpjegojné konceptin e menaxhimit t€ performances.

o Kujtojné menaxhimin e performancés si njé proces té pérhershém qé pérfshin komponentét e
ndérlidhur t€ kushteve paraprake, planifikimin e performancés, ekzekutimin e performances,
vlerésimin e performanceés, rishikimin e performancés si dhe rinovimin dhe rikontraktimin e
performanceés.

o  Pércaktojné dhe pérshkruajné planifikimin strategjik dhe géllimin e tij t& pérgjithshém.

o Identifikojné faktorét e ndryshém qé pércakiojné performancén duke pérfshiré njohurité
deklarative, njohurité procedurale dhe motivimin.

e Miratojné njé qasje rezultatesh pér matjen e performancés duke pérfshiré zhvillimin e
pérgjegjésive, objektivave dhe standardeve.

Parakusht(e) | Jo

LITERATURA
Kérkohet:

Aguinis, H., Forcum, L. E., & Joo, H. (2013). Using Market Basket Analysis in Management
Research. California: Southern Management Association.

Rekomandohet:

Merchant, K. A., & A., V. D. (2017). Management control systems: Performance measurement,
evaluation and incentives. Harlow, England: Financial Times Prentice Hall.
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Niven, P. R. (2002). Balanced scorecard step by step: Performance and maintaining results. New
York: Wiley.

METODOLOGJIA E MESIMDHENIES

Kombinimi i diskutimit t& seminarit, metodave sokratike, diskutimit, pjesémarrjes aktive, prezantimeve,
rasteve studimore, vlerésimit t& kérkimit aktual dhe njé projekti kérkimor. Cdo student pritet té vijé né klasé
pasi té keté lexuar materialin e caktuar, i pérgatitur pér té diskutuar dhe ndérvepruar né ményré kritike me
leximet dhe pér té kontribuar né kurs né ményré konceptuale, me aftési, efektive dhe vierésuese.

VLERESIMI

Studime gjaté modulit Sasia Pérqindjet e notés finale

Pérgatitie pér seminare duke iu referuar
prezantimeve

Kuiz | Test 10 %
Reflektime kritike mbi detyrat e rasteve 10 %
studimore

Ese

Detyreé kursi 1 40 %
Detyra finale 1 40 %

Pjesémarrje né leksion

Pérgindje totale / nota 100




8. Burimet Njerézore

Kodi Lloji i Semestri Oréte Orét e vete- Orét Kredite
modulit kontaktit studimit totale (ECTS)
I I/ v 50 100 150 5
L°° 1464
detyrueshém
Lektor Dr. Michael Savvas / Dr. (cand.) Renato Preza
Gjuha anglisht

Qéllimi i modulit

Ky modul lidhet me natyrén dhe géllimin e Burimeve Njerézore (BNJ). Ky modul fokusohet veganérisht né
natyrén e BNJ né organizata, funksionet dhe aktivitetet e duhura. Studentét do té njihen me teori té ndryshme
organizative si dhe modele té€ ndryshme té BNJ né organizata p.sh. Modeli Fombrun, Tichy dhe Devanna,
Modeli i Harvardit, Modeli Warwick dhe Modeli i Katesg, i cili do t'i udhézojé studentét pérmes aplikimit té
modelit pér té rritur efektivitetin organizativ. Né kété modul studentét do té kené mundésiné té kombinojné
teoriné dhe praktikén.

Rezultatet e té nxenit

Né fund té kétij moduli studentét do té jené né gjendje té:
e Pérshkruajné natyrén e burimeve njerézore né organizaté

o |dentifikojné se ¢faré jané burimet njerézore

o Pércaktojné menaxhimin

o Pérvijojné aktivitetet e burimeve njerézore

e Shqyrtojné funksionet e burimeve njerézore

e Béjné dallimin ndérmjet teorive té ndryshme organizative

e Krahasojné modelet e ndryshme té burimeve njerézore me njéri-tjetrin
e Zbatojné metoda té menaxhimit té projektit né rastet studimore.

Studentét duhet té kené njohuri bazé té teorisé organizative. Ata kané marré njohuri mbi

Parakusht(e) diferencimin, analizén dhe format specifike té strukturés dhe organizimit té procesit.

LITERATURA
Kérkohet:

Bohlander, G. W., & Snell, S. (2010). Managing human resources. Mason, OH: South-Western Cengage
Learning

Daft, R. L. (2010). Management. Mason, OH: South-Western Cengage Learning.
Rekomandohet:

Becker, & Brian/Huselid. (1997). HR as a source of shareholder value. Research and Recommendations.
New Jersey: John Wiley & Sons
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Stock-Homburg, R. (2010). Personalmanagement. Theorien - Konzepte - Instrumente. Wiesbaden:: Gabler

Ulrich, D. (1997). Measuring Human Resources. An overview of practice and a prescription for results.

Hoboken, New Jersey: John Wiley & Sons

METODOLOGJIA E MESIMDHENIES

Kombinimi i leksionit, diskutimit, pjesémarrjes aktive, prezantimeve, rasteve studimore, shkrimit té

eseve/detyrave.
VLERESIMI

Studime gjaté modulit Sasia Pérqindja e notés finale
Prezantim 2 25%
Kuiz / Test
Projekte / detyra
Detyreé kursi 1 50 %
Pjesémarrje né leksion 25%
Pérgindja totale / Nota 100
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9. Menaxhimi i Ndryshimeve

Kodi Lloji i Semestri Oréte Orét e vete- | Orét totale Kredite
modulit kontaktit studimit (ECTS)
L°° I I/ v 50 100 150 5
detyrueshém
Lektor Prof. Dr. Bardhyl Musai
Gjuha anglisht / shqip

Qéllimi i modulit

Ky modul ofron njé pérmbledhje té teorive dhe kérkimeve né lidership dhe vlerésimin organizativ. Ai i
prezanton studentét me njohurité, aftésité, praktikat mé t€ mira dhe kérkimin e nevojshém pér té drejtuar
né ményré efektive né pozicione té& ndryshme drejtuese brenda njé séré organizatash (biznes, arsim, jo-
fitimprurése, etj.). Studentét do té praktikojné aftési g€ u mundésojné atyre té jené drejtues dhe
komunikues efektivé organizativé dhe grupi. Studentét do t€ marrin pjesé né rastet studimore, né aktivitetet
e vlerésimit dhe do té pérdorin informacionin e rezultateve pér té drejtuar dhe ndjekur géllimet strategjike
pér té pérmirésuar grupin, organizatén dhe veten e tyre profesionalisht.

Rezultatet e té nxénit
Né fund té kétij moduli studentét do t€ jené né gjendje té:
« Identifikojné se ku géndron kompleksiteti i menaxhimit t€ ndryshimit dhe t& marrin parasysh sfidat
pér té gjitha palét e pérfshira né proces.
» Shpjegojné natyrén e rezistencés gjaté ndryshimit organizativ.
o Pérshkruajné se si dhe pse ndodhin ndryshimet dhe pasojat e kétyre ndryshimeve pér organizatat.
o Zbatojné dhe integrojné konceptet themelore né njé séré situatash pér ndryshim.
« Pérgatitin plane veprimi dhe procedura gé inkurajojné té gjithé aktorét té pérfshihen né procesin e
ndryshimit.
 Analizojné klimén organizative pér ndryshime efektive dhe vendimmarrje té pérgjegjshme.
o Zhvillojné, zbatojné dhe vlerésojné njé plan gjithépérfshirés té zhvillimit profesional té projektuar
pér té adresuar fushat e identifikuara pér ndryshim.
« Vlerésojné me sukses efektivitetin e lidershipit brenda ¢do konteksti.
o Mendojné pér té menaxhuar né ményré kritike ndryshimin né mjedise té€ ndryshme organizative.

Parakusht (e) | Jo

LITERATURA
Kérkohet:

Fullan, M. (2010). Kuptimi i ri i ndryshimit né arsim. Tirané: CDE.

Hayes, J. (2018). The theory and practice of change management. Basingstoke: Palgrave, Macmillan.
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Rekomandohet:

Fullan, M. G. (2001). Leading in a culture of change being effective in complex times. San Francisco, CA:
Jossey-Bass.

Palmer, |., Dunford, R., & Akin, G. (2009). Managing organizational change: A multiple perspectives
approach. Boston: McGraw-Hill Irwin.

METODOLOGJIA E MESIMDHENIES

Kombinimi i leksionit, diskutimit, pjesémarrjes aktive, punimit/detyrave. Ky modul do té pérfshijé njé kombinim
té leksioneve, diskutimeve, pjesémarrjes aktive, rasteve studimore, analizave dhe reflektimit kritik si dhe punés
né grupe té vogla. Secili student do té inkurajohet t€ vijé né klasé i pérgatitur pér t& mésuar, diskutuar,
bashkévepruar dhe shprehur piképamijet e tij.

VLERESIMI
Studime gjaté modulit Sasia Pérgindja e notés finale
Prezantim 1 30%
Kuiz / Test
Detyra 1 60%
Ese

Puna laboratori

Detyra pérfundimtare

Pjesémarrje né leksion 10%

Pérqindja totale / Nota 100
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10. Menaxhim Strategjik

Kodi Lloji i Semestri Oréte Orét e vete- Orét Kredite
modulit kontaktit studimit totale (ECTS)
L°° 1461 I WAl 50 100 150 5
detyrueshém
Lektor Prof. Dr. Werner Esser
Gjuha anglisht
E detyrueshme / Opsionale E detyrueshme

Qéllimi i modulit

Qéllimi i modulit éshté té zhvillojé njohurité dhe té kuptuarit e proceseve né shumé nivele té pérfshira né
menaxhimin strategjik té organizatave dhe grupeve dhe individéve pérbérés té tyre. Pjesémarrésit do té
njihen me teoriné mé té avancuar rreth organizimit dhe menaxhimit dhe sesi procese té tilla lidhen me
strategjiné. Moduli do t&¢ mbéshtesé zhvillimin e analizés sé biznesit té studentéve dhe aftésive té
vendimmarrjes strategjike dhe do t'i prezantojé studentét me konceptet e krijimit dhe menaxhimit té
strategjisé vecanérisht né organizata. Moduli do té shérbejé si njé platformé intelektuale pér té vazhduar
né module té métejshme studimi.

Rezultatet e té nxenit

Né fund té kétij moduli studentét do té jené né gjendje té:
e Shqyrtojné elementet kryesore té strategjisé duke pérfshiré skanimin mijedisor, zhvillimin e

skenarit, kompetencat kryesore dhe pozicionimin strategjik

e Shqyrtojné ¢éshtjet e pérfshira né menaxhimin e burimeve njerézore, dinamikén e grupit dhe
komunikimin né organizata

e Shqyrtojné ¢éshtjet e njerézve gé lidhen me menaxhimin e projektit duke pérfshiré lidershipin,
konfliktin, negocimin, grupet e projektit, motivimin dhe shpérblimin

e Shpjegojné se si organizatat menaxhojné rezistencén ndaj ndryshimit

e Menaxhojné aspektet financiare, t€ prokurimit dhe té riskut té projekteve

o Analizojné zgjidhjet strategjike pér lloje t& ndryshme organizatash dhe pér kontekste té€ ndryshme
organizative

e Analizojné natyrén e organizatave qé mésojné dhe menaxhojné ndryshimet teknologjike.

o Vlerésojné géshtjet e pérfshira né ekzekutimin e strategjisé duke pérfshiré shtrirjen organizative,
stimujt dhe sistemet e matjes; strategjiné dhe kulturén, vlerat dhe etikén.

e Vlerésojné ndryshimet e planifikuara dhe modelet e ndryshimeve emergjente pér menaxhimin e
ndryshimeve né organizata

o Vlerésojné mjetet pér analizén strategjike, pér shembull, kurbén e pérvojés, matricén e ndarjes sé
rritjies, modelet e porterit pér analizén e industrisé, pozicionimin konkurrues dhe inovacionin e

vlerés.
e Rishikojné natyrén, zbatimin dhe praktikén e Menaxhimit t& Projektit dhe rolin e menaxherit té
projektit
Parakusht (e) | Nése po, specifiko té lutem
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METODOLOGJIA E MESIMDHENIES

Kombinim i leksionit, diskutimit, pjesémarrjes aktive, prezantimeve, rasteve studimore, shkrimit té
eseve/detyrave.

VLERESIMI
Studime gjaté modulit Sasia Pérgindja e notés finale
Prezantim 1 30 %
Kuiz / Test
Projekti 1 30 %
Ese 1 40 %
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Puné laboratori

Detyreé kursi

Pjesémarrje né leksion

Pérgindja totale / nota

100
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11. Menaxhim i Operacioneve

Kodi Lloji i Semestri Oréte Orét e vete- Orét totale Kredite
modulit kontaktit studimit (ECTS)
\% 40 110 150 5
Lektor Prof. Dr. Ulli Arnold
Gjuha anglisht

Qéllimi i modulit

Qéllimi i modulit éshté t'u ofrojé studentéve njohuri té pérzgjedhura dhe té thelluara nga fusha e Menaxhimit
té Operacioneve. Bazuar né shembuijt e pérzgjedhur, njohurité teorike do té zbatohen né aplikacionet
operacionale, né ményré gé t'u ofrohet studentéve njé pasqyré e gjeré se si Menaxhimi i Operacioneve
éshté i lidhur midis strategjisé sé operacioneve, menaxhimit, kérkimit, praktikave dhe elementeve té tjera
organizative. Pérdorimi i mjeteve matematikore né analizén dhe pérmirésimin e procesit éshté njé pjesé
kyce e kétij moduli.

Pérmbaijtja e modulit

Ky modul diskuton se si Operacionet jané té dizajnuara né organizatat moderne dixhitale dhe se si
menaxherét mund té pérdorin Teknologjiné e Informacionit (TI) pér t& mbéshtetur kéto operacione.
Operacionet e biznesit né organizatat moderne pércaktohen né bazé té strategjive t€ biznesit. Fokusi
kryesor i kétij moduli éshté té mésoni

a) si hartohen dhe zbatohen strategjité e biznesit,
b) si pércaktohen dhe menaxhohen operacionet e biznesit, dhe
c) si pérdoret Tl pér t€ mundésuar operacionet e biznesit.

Hulumtimet e fundit dhe tendencat e industrisé/shérbimit né fushén e menaxhimit t€ operacioneve
diskutohen né disa detaje. Moduli udhézon né ményré sistematike studentin qé té kryejé njé rishikim té
fokusuar té literaturés né disa aspekte té avancuara té materialit t€ studiuar dhe té prodhojé njé punim
kérkimor. Studenti pérdor mjete praktike pér njohuri praktike.

Rezultatet e té nxénit
Me pérfundimin me sukses té kétij moduli, studentét do té jené né gjendje té:

e Projektojné sistemet e prodhimit dhe shérbimit

e Pérgatitin dnhe hetojné organizimin e procesit dhe analizén e procesit

e Aplikojné metoda sasiore né mbledhjen dhe analizimin e té dhénave pér njé mbéshtetje vendimi
té bazuar né prova

e Zhvillojné dhe kryejné pyetje shkencore té avancuara né ményré té pavarur.

Parakusht (e) | Module t& pérfunduara né Modulet: Orientimi i Kérkimit dhe Menaxhim & Drejtim

LITERATURA

Kérkohet:
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METODOLOGJIA E MESIMDHENIES

Klasé - seminar, puné individuale dhe né grup, lexim i pavarur, prezantim, simulim
biznesi.

VLERESIMI

Studime gjaté modulit Sasia Pérgindja e notés finale

Prezantim

Provim me gojé

Detyra e seminarit

Provim me shkrim 1 100 %

Projekt

Kolokium

Detyré kursi

Pjesémarrje né leksion

Pérgindja totale / nota 100
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12. Qeverisje dhe Zhvillim Organizativ

Kodi Lloji i Semestri Oréte Orét e vete- Orét Kredite
modulit kontaktit studimit totale (ECTS)
Le° I WAl 50 100 150 5
detyrueshém
Lektor Dr. Roy Atwood
Gjuha anglisht

Qéllimi i modulit

Ky modul pajis anétarét e bordit drejtues, administratorét, drejtuesit e tjeré organizativé dhe studentét me
kérkimet aktuale, teorité dhe praktikat mé té mira pér qeverisjen dhe zhvillimin organizativ. Studentét do
té shqyrtojné literaturén aktuale mbi geverisjen organizative, veganérisht rolin e bordeve drejtuese dhe
ballafaqojné kéto borde me menaxherét e tyre ekzekutivé. Qéllimi i modulit éshté té rrisé ndérgjegjésimin
kritik pér teorité dhe praktikat mé té mira té qeverisjes pér zhvillimin e organizatés. Studentét do té
shqyrtojné teorité kryesore té qeverisjes (té tilla si teoriné e agjencisé, teoriné e varésisé nga burimet,
teoriné e administrimit, teoriné e paléve té interesuara, teoriné e geverisjes sé politikave, teoriné e
pérfshirjes, etj.) dhe studimet e rasteve pér ményrén se si bordet mund t€ shmangin ose hegjen e
autoritetit ose mikromenaxhimin e njé organizate, duke ruajtur dhe arritien e misionit, vlerave dhe
géllimeve organizative. Studentét do té shqyrtojné gjithashtu se si bordet drejtuese mund té fugizojné
drejtorin ekzekutiv té organizatés pér té udhéhequr dhe pér té arritur géllimet dhe misionin e miratuar nga
bordi i organizatés ose anasjelltas, ose ata béhen pengesa pér géllimet dhe misionin e tyre. Studentét
do té marrin pjesé né diskutime té& seminarit, sesione té t€ mésuarit t& pérzier (online), vlerésime kritike
té kérkimit aktual dhe praktikave mé té mira dhe do té shkruajné detyra me mendime kritike mbi artikuijt
aktualé kérkimoré, leximin e pavarur dhe materiale té tjera té klasés.

Rezultatet e té nxénit
Né fund t€ modulit studentét do t€ jené né gjendje té:

e Pérshkruajné konceptet kryesore, teorité dhe praktikat mé t€ mira té qeverisjes dhe zhvillimit
organizativ

o Vlerésojné hulumtimet aktuale mbi bordet drejtuese, zhvillimin organizativ si dhe lidershipin
organizativ

o Identifikojné pengesat e pérbashkéta dhe pérmirésimet krijuese pér bordet drejtuese efektive

o |dentifikojné dhe adresojné sfidat kryesore gé lidhen me ndérveprimet e punés ndérmjet bordeve
drejtuese dhe drejtuesve té tyre organizativé

¢ Analizojné dhe vlerésojné modele t& ndryshme té geverisjes, lidershipit ekzekutiv dhe zhvillimit
organizativ

o Aplikojné praktikat mé té mira pér problemet e studimit té rasteve dhe sfidat reale organizative

o Zhvillojné njé "model té geverisjes sé politikave" né nivel bordi pér lidershipin organizativ,
planifikimin dhe zhvillimin strategjik dhe vlerésimin

o Vlerésojné né ményré kritike pérvojén e vet organizative me bordet drejtuese, drejtuesit
ekzekutivé dhe marrédhéniet dhe arritjet e tyre t€ punés.

Parakusht(e) | Jo
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METODOLOGJIA E MESIMDHENIES

Kombinimii diskutimit t€ seminarit, metodave sokratike, diskutimit, pjesémarrjes aktive, prezantimeve, rasteve
studimore, vlerésimit t& kérkimit aktual dhe njé projekti kérkimor. Cdo student pritet t€ vijé né klasé pasi té
keté lexuar materialin e caktuar, i pérgatitur pér té diskutuar dhe ndérvepruar né ményré kritike me leximet
dhe pér té kontribuar né modul né ményré konceptuale, me aftési, efektive dhe vlerésuese.

VLERESIMI

Studime gjaté modulit Sasia Pérgindja e notés finale
Pérgatitie pér seminare duke iu referuar 4 30 %
prezantimeve
Kuiz / Test
Reflektime kritike mbi detyrat e rasteve 4 30 %
studimore
Ese
Puné laboratori
Detyra pérfundimtare 1 30 %
Pjesémarrje né leksion 10 %
Pérgindja totale / Nota 100 %




Moduli C: Léndé ndérdisiplinore / integruese — néndisiplina, profile dhe grup-léndésh
me zgjedhje

1. Praktikeé / Projekt hulumtues

Kodi Lloji i Semestri Oréte Orét e vete- | Orét totale Kredite
modulit kontaktit studimit (ECTS)
L°° I \% 140 10 150 5
detyrueshém
Lektor Drejtues i Fakultetit, Drejtues i Departamentit
Gjuha anglisht / shqip

Aim of the Course
Qéllimi i modulit

Projekti synon pérvojén praktike té studentéve. Studentét realizojné njé projekt praktik né kuadér té njé
kompanie, organizate publike, autoriteti ose organizate jo-qeveritare. Pérzgjedhja e projektit éshté
pérgjegjési e studentéve dhe organizatés né té cilén do té realizohet projekti. Projekti ka njé shtrirje prej
150 orésh dhe pérfundon né kuadér té njé praktike prej té paktén 12 javésh.

Pérmbaijtja e modulit

Studentét gé studiojné programin e studimit ekstra-profesional mund té paragesin gjithashtu njé raport
pér reflektimin e punés. Né kété raport ata duhet té reflektojné pér céshtje/detyra té caktuara té
pérvojés sé tyre profesionale duke zgjedhur njé temé té dhéné né kurrikul.

Fusha e praktikés/ projektit duhet té jeté né pérputhje me fokusin e zgjedhur pér programin e studimit,
pérkatésisht né Biznes. Studentét e regjistruar né programin e studimit Menaxhim, né fushén e Biznesit
nuk mund té kryejné praktikén né veprimtari mésimore apo edukative.

Vendndodhja dhe aktiviteti i praktikés mund té fillohet vetém pas konsultimit paraprak me Drejtuesin e
Departamentit dhe Drejtuesin e Fakultetit. Para fillimit t€ praktikés kérkohet miratimi i mbikéqyrésit té
programit.

Rezultatet e té nxénit
Pas pérfundimit t¢ modulit, studentét jané né gjendje té:

|dentifikojné rrethanat teknike, ekonomike dhe sociale té kompanive dhe autoriteteve publike

Ndeértojné piképamije realiste né lidhje me detyrat praktike

Shqyrtojné kompanité si strukturé sociale

Vlerésojné marrédhéniet ndérmjet drejtuesve dhe punonjésve né ményré gé té vlerésohet

ndikimi i ardhshém si ekzekutiv i mundshém

o Aplikojné njé qasje té orientuar drejt zgjidhjes, ndérsa pérballet me ¢éshtje/detyra gé duhen
kryer né organizaté

e Krahasojné efektet e zgjidhjeve té identifikuara né ményré analitike me ané té€ kompetencave

metodologjike
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o Hartojné njé projekt, zhvillojné idené fillestare té projektit, specifikojné dhe formulojné até
Planifikojné hapa té ndryshém me pérgjegjésiné e dikuit, t'i organizojné dhe t'i zbatojné né
praktiké brenda fushés sé zhvillimit té projektit

o Zhvillojné, renditin, interpretojné dhe shpjegojné opsionet e zgjidhjes

e Promovojné njé vendim té bazuar né njé séré kriteresh

e Sigurojné dokumentacion

e Paragesin rezultatet para njé auditori dhe diskutojné ato

e Integrojné njohurité e fituara pér botén e punés dhe té reflektojné mbi to né kontekstin

kurrikular
Parakusht (e) | Jo
VLERESIMI
Sasia Pérqindja e notés finale

Raport praktike / Raport i reflektimit té punés 100 %
Pérgindja totale 100 %
Nota Kalon / Mbetet (jo noté)
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2. Etika Profesionale

Kodi Lloji i Semestri | Oréte Orét e vete- Orét totale Kredite
modulit kontaktit studimit (ECTS)
Le° I WAl 50 100 150 5
detyrueshém
Lektori Prof. Dr. Harald Seubert / Dr. Roy Atwood
Gjuha anglisht

Qéllimi i modulit

Ky modul ofron njé pérmbledhje té teorive dhe aplikimin e tyre né lidership dhe etiké profesionale. Ai i
prezanton studentét me njohurité, aftésité dhe parimet e nevojshme pér té drejtuar né ményré etike né
pozicione t€ ndryshme drejtuese brenda njé séré organizatash (biznes, arsim, jo-fitimprurése, efj.).
Studentét do té praktikojné aftési gé u mundésojné atyre té jené drejtues efektivé organizativé dhe grupi
si dhe profesionisté, té cilét jané té vetédijshém pér réndésiné e parimeve etike dhe zbatimin e tyre.
Studentét do té marrin pjesé né aktivitetet e vetévlerésimit dhe do té pérdorin informacionin e rezultateve
pér t'u béré lideré vértet frymézues dhe té besueshém pér té pérmirésuar grupin, organizatén dhe veten e
tyre profesionalisht.

Rezultatet e té nxénit
Né fund té modulit studentét do t€ jené né gjendje té:

e Shpjegojné dhe vlerésojné modele té ndryshme té lidershipit dhe menaxhimit, si dhe konceptet etike

o Krahasojné teorité aktuale t€ lidershipit etik dhe t'i zbatojné ato né ményré té pérshtatshme né mjediset
profesionale

e Rendisin dhe pérshkruajné konceptet etike dhe kriteret pér gasjen e duhur

o Analizojné aftésité dhe prirjet e kérkuara nga liderat dhe menaxherét si dhe ndérlidhjen e tyre

o |dentifikojné dhe reflektojné mbi rolin e etikés profesionale brenda institucioneve si dhe pikat e forta
dhe té dobéta té saj

¢ Njohin dhe vlerésojné strategjité e etikés profesionale

e Shpjegojné dhe kritikojné njé séré modelesh etike té lidershipit dhe menaxhimit né organizata/kultura
té ndryshme

o Mbrojné kérkesat ligjore dhe etike pér grupet dhe organizatat drejtuese

e Kuptojné (duke ditur dhe zbatuar né ményré té pérshtatshme) parimet etike né marrédhéniet dhe
situatat komplekse me familjet, studentét, punonjésit, institucionet dhe aktorét e ndryshém té
komunitetit dhe publikut.

Parakusht(e) | Jo

LITERATURA
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METODOLOGJIA E MESIMDHENIES

Kombinimi i diskutimit t& seminarit, sesioneve t€ grupeve t& punés, pjesémarrjes aktive, prezantimeve. Cdo
student pritet t€ vij¢ né klasé pasi t€ keté lexuar materialin e caktuar, i pérgatitur pér té diskutuar dhe
ndérvepruar né ményré kritike me leximet dhe pér té kontribuar né modul né ményré konceptuale, me aftési,
efektive dhe vlerésuese.

VLERESIMI
Studime gjaté modulit Sasia Pérgindja e notés finale
Pérgatitje pér seminare duke iu referuar 1 20%
prezantimeve
Detyra 1 40%
Diskutim 1 15%
Detyra finale 1 25%
Pérgindja totale / nota 100 %
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3. Planifikim dhe Finance

Kodi Lloji i Semestri | Oréte Orét e veté- | Orét totale Kredite
modulit kontaktit studimit (ECTS)
oo I ) my, 50 100 150 5
detyrueshém
Lektor Dr. Peter Makiriyado
Gjuha anglisht

Qéllimi i modulit

Ky modul shqyrton teoriné dhe praktikén e planifikimit dhe menaxhimit organizativ pér organizatat publike
dhe jo-fitimprurése, bashképunimet dhe né njé masé mé té vogél, komunitetet. Moduli synon té theksojé
té menduarit né kontekst se si t€ ndjekin géllimet ose té arrihen géllimet. Kjo pérfshin gjithashtu té
menduarit se ¢faré éshté konteksti dhe si mund ose duhet té ndryshohet; cilat jané ose duhet té jené
qéllimet; dhe cilat aftési ose kompetenca do té nevojiten ose mund té nevojiten dhe si mund té pérdoren
ato pér té arritur géllimet.

Rezultatet e té nxénit
Ky modul fokusohet né fugizimin e studentéve pér:

o Pérshkruar procesin e identifikimit t€ objektivave té organizatés dhe formulimin e strategjive
specifike pér arritjen e tyre

» Shpjeguar procesin e planifikimit né organizata né lidhje me personelin dhe shpérndarjen e
burimeve.

o Demonstruar té kuptuarit se ¢faré duhet té€ merret parasysh gjaté procesit té planifikimit
strategjik.

o Pércaktuar dhe pérshkruar planifikimin strategjik dhe géllimin e tij té pérgjithshém.

« Identifikuar faktorét e ndryshém bazé qé pércaktojné shpérndarjen efektive té burimeve
financiare.

o Buxhetuar, té béré kontabilitetin menaxherial dhe parashikuar dhe pér té njohur rolin e tyre né
strategjiné organizative.

Parakusht(e) | Jo

LITERATURA
Kérkohet:

Miller-Nobles, T. L., Mattison, B., & Matsumura, E. M. (2018). Horngren's financial & managerial
accounting. Boston, MA: Pearson.

Weihrich, H., Koontz, H., & Cannice, M. (2013). Management: A global, innovative, and entrepreneurial
perspective. New Delhi: McGraw Hill Education (India) Private Limited.

36



METODOLOGJIA E MESIMDHENIES

Kombinimi i diskutimit t& seminarit, metodave sokratike, diskutimit, pjesémarrjes aktive, prezantimeve,
rasteve studimore, vlerésimit t€ kérkimit aktual dhe njé projekti kérkimor. Cdo student pritet té vijé né
klasé pasi té keté lexuar materialin e caktuar, i pérgatitur pér té diskutuar dhe ndérvepruar né ményré
kritike me leximet dhe pér té kontribuar né modul né ményré konceptuale, me aftési, efektive dhe
vlerésuese.

VLERESIMI

Studime gjaté modulit Sasia Pérgindja e notés finale
Diskutim 10 %
Test 1 10 %
Detyré kursi 1 30 %
Provime 2 50 %
Pérqindja total / Nota 100
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Moduli D: Léndé plotésuese - Vlerésimi dhe Performanca

1. Kontabilitet dhe Kontroll

Kodi Lloji i Semestri Oréte Orét e vete- Orét totale Kredite
modulit kontaktit studimit (ECTS)
I " 40 110 150 5
detyrueshém
Lektor Lefter Roko
Gjuha shqip, anglisht

Qéllimi i modulit

Qéllimi i kétij moduli éshté t'u ofrojé studentéve njé pérmbledhje té llogarive kryesore té bilancit dhe t'i njohé
ata me té dhénat dhe teknikat e kontabilitetit né ményré gé ata té kuptojné mé miré pasqyrat financiare té
organizatave té ndryshme. Pérmbajtja e modulit do té ndikojé né rritjen e aftésive praktike dhe teorike té
studentéve né interpretimin e pasqyrave financiare dhe do té ofrojé mundési pér té trajnuar studentét né
kontrollin e pasqyrave financiare dhe praktikat e auditimit. Studentét do té njohin parimet e auditimit dhe
kontabilitetit dhe do té jené té pérgatitur pér tregun e ardhshém té punés.

Rezultatet e té nxénit
Né fund té modulit studentét do t€ jené né gjendije té:

o |dentifikojné rolin dhe fushén e kontabilitetit financiar dhe menaxherial dhe pérdorimin e
informacionit kontabél né procesin e vendimmarrjes s€ menaxheréve

o Pércaktojné buxhetin operativ dhe kapital dhe t& shpjegojné rolin e tij né planifikim, kontroll dhe
vendimmarrje

o Pérgatitin njé buxhet operativ, identifikojné komponentét kryesoré té tij dhe shpjegojné ndérlidhjet
ndérmjet komponentéve té tij t& démtuar

e Shpjegojné metodat e vlerésimit t& performancés

e Pérdorin informacionin e duhur financiar pér t€ marré vendime operacionale

e Demonstrojné pérdorimin e t€ dhénave té kontabilitetit né fushat e kostos sé produktit, sjelljes sé
kostos, kontrollit té kostos dhe buxhetimit operacional dhe kapital pér vendimet e menaxhimit

Parakusht(e) \

LITERATURA
Kérkohet:

Weygand, J. / Kimmel, P. / Kieaso, D. (2012). Financial and Managerial Accounting. USA: Wiley & Sons.

METODOLOGJIA E MESIMDHENIES

Ky modul do té pérfshijé njé kombinim t& leksioneve, diskutimeve, pjesémarrjes aktive, rasteve studimore,
punés né grupe té vogla dhe detyrés pérfundimtare. Cdo student do té inkurajohet té vijé né klase i pérgatitur
pér té mésuar, diskutuar dhe shprehur piképamjet e veta.
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VLERESIMI

Studime gjaté modulit Sasia Pérgindja e notés finale
Prezantim
Provim me gojé
Detyra e seminarit
Provim me shkrim 1 70 %
Projekt 2 20 %
Kolokium
Detyré kursi
Pjesémarrje né leksion 10 %
Pérgindja totale / nota 100 %
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2. Sipérmarrje

Kodi Lloji i Semestri Oréte Orét e vete- Orét totale Kredite
modulit kontaktit studimit (ECTS)
I 40 110 150 5
\%
detyrueshém
Lektor Dr. Peter Makiriyado; Prof. Dr. Ulli Arnold
Gjuha anglisht

Qéllimi i modulit

Né nivel masteri, ky modul i Sipérmarrjes pérgatit studentét pér njé karrieré t& ardhshme si sipérmarrés,
qofté si themelues té bizneseve té reja ose brenda kompanive tashmé té krijuara. Qéllimi éshté t'u japé
studentéve njohuri mbi aspektet praktike t€ biznesit qé jané vecanérisht té réndésishme gjaté fazave
fillestare té zhvillimit té njé start-up dhe t'i béjé ata mé efektivé né menaxhimin dhe rritien e organizatés né
hapat e para. Moduli gjithashtu ofron bazat pér fillimin dhe zbatimin e suksesshém té projekteve
sipérmarrése brenda organizatave tashmé té krijuara. Moduli mbéshtetet né diskutimin né klase,
pjesémarrjen, folésit e ftuar, analizén e rasteve, krijimin e njé plani fizibiliteti dhe ndértimin e njé plani biznesi
duke pérdorur njé model biznesi pér té zhvilluar njé strategji gjithépérfshirése pér fillimin dhe menaxhimin e
njé biznesi. Studentét do té duhet t€ mbéshteten né edukimin dhe pérvojén e tyre té studimeve pér biznes
dhe t'i transmetojné njohurité e tyre né njé nismé té re. Studentét pritet t€ ndérveprojné me komunitetin e
biznesit, t€ jené né gjendje t& punojné né ményré efektive né grupe dhe té jené pjesémarrés aktivé né
diskutimet dhe ushtrimet né klasé.

Rezultatet e té nxénit
Né fund té& modulit studentét do t€ jené né gjendije té:

o Identifikojné dhe vlerésojné ideté e reja té biznesit.

e  Shkruajné njé plan biznesi duke pérdorur si udhézues kanavacén e modelit té biznesit.

e Kuptojné raportet dhe proporcionet bazé financiare.

e Dallojné burimet e ndryshme té financimit dhe zgjedhin ato qé i pérshtaten mé miré kérkesave té
nismes sé re sipérmarrése.

e Formulojné njé strategji biznesi pér sipérmarrjen e re gé mund t'u komunikohet paléve té jashtme
té interesuara.

e Zotérojné njé kuptim t& miréfillté té parimeve thelbésore té biznesit sipérmarrés.

e Zhvillojné njé kuptim té géshtjeve té réndésishme té biznesit pasi ato lidhen me sipérmarrjet e
reja.

o Identifikojné dhe vlerésojné njohurité, géndrimet dhe aftésité e njé sipérmarrési.

e Studiojné dhe vézhgojné mjediset sipérmarrése dhe modelet e roleve sipérmarrése pérmes
ekspozimit ndaj mjediseve dhe pérvojave aktuale té biznesit.

Parakusht (e) \

LITERATURA
Kérkohet:

Lall, M., & Sahai, S. (2008). Entrepreneurship (2nd ed.). New Delhi: Excel Books.
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Mariotti, S., & Glackin, C. (2015). Entrepreneurship & small business management (2nd ed.). Boston:
Pearson.

Scarborough, N. M. (2014). Essentials of entrepreneurship and small business management (7th ed.).
NJ: Pearson.

METODOLOGJIA E MESIMDHENIES

Njé mjet pér té kuptuar procesin e sipérmarrjes éshté krijimi i njé plani biznesi fillestar. Fokusi i késaj
eksperience éshté zgjedhja e njé koncepti dhe krijimi i njé plani biznesi té ploté dhe bindés, i cili, ndér té
tiera, do té pérmbushé né ményré efektive géllimin e marrjes sé financimit.

VLERESIMI

Studime gjaté modulit Sasia Pérgindja e notés finale

Prezantim

Provim me gojé

Detyré seminari (biznes plan) 1 50 %

Provim me shkrim 1 50 %

Projekt dhe prezantim

Kolokiumi

Detyreé kursi

Pjesémarrje né leksion

Pérgindja totale / nota 100 %
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3. Marketing

Kodi Lloji i Semestri Oréte Orét e vete- Orét totale Kredite
modulit kontaktit studimit (ECTS)
\% 40 110 150 5
Lektor Prof. Dr. Ulli Arnold
Gjuha anglisht

Qéllimi i modulit

Marketingu strategjik pérfshin planifikimin afatgjaté té aktiviteteve t& marketingut. Né kété modul jané
paraqgitur bazat e marketingut strategjik. Fokusi &shté né instrumentet e marketingut strategjik, si¢ jané
analizat e tregut dhe strategjité konkurruese. Studentét do té fitojné pérvojé praktike né marketingun
strategjik duke marré pjesé né njé simulim marketingu si pjesé e kétij moduli.

Rezultatet e té nxénit
Me pérfundimin me sukses té kétij moduli, studentét do té jené né gjendje té:

e Shpjegojné dhe zbatojné bazat shkencore si dhe njohurité e specializuara dhe té thelluara té
marketingut strategjik

e Shpjegojné, zbatojné dhe reflektojné mbi teorité, terminologjité, vegorité, kufizimet dhe dokirinat e
temés né njé ményreé té thellé dhe kritike

e Zhvillojné ide dhe koncepte té pavarura pér zgjidhjen e problemeve shkencore dhe praktike né
marketingun strategjik dhe t'i zbatojné ato duke pérdorur njé lojé té planifikimit t& marketingut

e Paragesin pérmbajtje komplekse té lidhura me Iéndén né ményré té qarté dhe té orientuar drejt
grupit té synuar

e Argumentojné gjaté diskutimeve

e Zhvillojné sjelljen e tyre té& argumentimit né ményré kritike-reflektive.

Parakusht(e)

LITERATURA
Kérkohet:

Lamb, C. W., Hair, J. F., McDaniel, C., Boshoff, C., Terblanch, N. S., Elliott, R., & Klopper, H. B. (2019).
Marketing. Cape Town, South Africa: Oxford University Press Southern Africa (Pty) Limited.

Kotler, P. & Keller, K. (2014). Marketing Management (15th Edition). Pearson.

METODOLOGJIA E MESIMDHENIES

Klasé - seminar, puné individuale dhe né grup, lexim i pavarur, prezantim, simulim
biznesi.

VLERESIMI

Studime gjaté modulit Sasia Pérgindja e notés finale
Prezantim 1 30 %
Provim me gojé
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Detyra e seminarit

70 %

Provim me shkrim

Projekt

Kolokium

Detyreé kursi

Pjesémarrje né leksion

Pérgindja totale / nota

100 %
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Moduli E: Detyrimet pérmbyllése — Hulumtimi dhe Teza

1. Temae Masterit

Kodi Lloji i Semestri Oréte Orét e vete- | Orét totale Kredite
modulit kontaktit studimit (ECTS)
L°° I \% 50 550 600 20
detyrueshém
Lektor Mbikéqyrés akademik dhe mentor
Gjuha anglisht

Qéllimi i modulit

Né temén e masterit, e cila pérmbyll edhe studimet, studentét punojné né ményré té pavarur mbi njé
problem ekonomik/biznesi duke pérdorur metoda shkencore mbi bazén e njohurive té specializuara dhe
konteksteve té specializimit gé kané mésuar. Fusha e temés sé masterit duhet té jeté né pérputhje me
fokusin e zgjedhur pér programin e studimit, pérkatésisht né Biznes. Studentét e regjistruar né programin
e studimit Menaxhim, né drejtimin e studimit Biznes nuk mund té shkruajné tezén e tyre né Arsim.

Tema mund té keté pérmbajtjen e shqyrtimit té literaturés ekzistuese pér njé kompleks temash dhe
prezantimit té saj né ményré té strukturuar. Shpesh, megjithaté, puna do té pérfshijé gjithashtu puné
krijuese té pavarur, si zhvillimi i algoritmeve té reja ose zhvillimi (mé tej) i njé modeli teorik.

Rezultatet e té nxenit

Né temén e masterit, studentét demonstrojné se mund té planifikojné dhe té kryejné né ményré té
pavarur njé puné shkencérore pér té zgjidhur njé problem specifik brenda njé periudhe té caktuar kohore
dhe té dokumentojné rezultatet me shkrim sipas standardeve té disiplinés. Studentét jané né gjendje té
kuptojné dhe analizojné né ményré kritike kontributet pérkatése né kérkimin shkencor dhe praktikén
profesionale dhe té vlerésojné réndésiné e tyre pér ¢éshtjet e tyre specifike. Ata jané né gjendje té
vlerésojné dhe njohin linjat dhe dinamikat e réndésishme té zhvillimit t€ Iéndés dhe si rrjedhojé edhe
domosdoshmériné e edukimit t& vazhdueshém té métejshém.

Parakusht(e) Té gjitha provimet/modulet e programit té studimit duhet té finalizohen né
pérputhje me fushén e studimit apo specializimin.
VLERESIMI
Sasia Pérgindja e notés finale
Tema e shkruar 90 %
Provim me gojé 10 %
Pérgindja totale 100 %
Nota Sipas sistemit té vlerésimit

44



